
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Elettorale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 553 del 11/05/2024 
 

 

 

Oggetto: ACQUISTO DI ETICHETTE ADESIVE INERENTI 

LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE DELL’8 E 

9 GIUGNO 2024. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 

GRAFICHE E. GASPARI SRL - CIG B18DA769AB  

 



 

 

 

ACQUISTO DI ETICHETTE ADESIVE INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE 

DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GRAFICHE E. GASPARI SRL - CIG 

B18DA769AB 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 – pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 - sono stati convocati per i  giorni  di  sabato  8  giugno  

e  di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia; 

 

Rilevato che l’Ufficio Elettorale ha la necessità di acquistare le etichette adesive da applicare sui 

verbali per liste candidati delle elezioni europee del prossimo 8 e 9 giugno 2024, da consegnare ai 

seggi;  

 

Attesa la necessità di procedere al più presto con l’ottenimento della fornitura in parola, al fine di 

disporre delle etichette adesive da consegnare ai presidenti di seggio; 

 

Visto l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti;                                                                                                                                                                                                                                                            

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della   

L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per l’acquisto di beni e di servizi di  importo pari o superiori a cinquemila euro;  

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 recante “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;  

 

Ritenuto che sussistano le condizioni per un affidamento diretto in quanto: 

 il valore dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 40.000,00 ed è di importo contenuto; 

 l’offerta è rispondente alle esigenze dell’ente e il prezzo praticato è congruo in riferimento alla 

tipologia di prestazione da erogare; 

 

Accertato che la tipologia di servizio richiesto risulta essere inserita a catalogo nelle offerte del 

MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e che quindi l’acquisizione del servizio 

sarà effettuata tramite il suddetto portale; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto, per l’acquisto delle etichette adesive da 

applicare sui verbali per liste candidati delle elezioni europee del prossimo 8 e 9 giugno 2024, da 

consegnare ai seggi, alla società Grafiche E. Gaspari Srl via M. Minghetti 18 – Cadriano di 

Granarolo E. (BO),  - P.IVA 00089070403; 



 

 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito: 

-  in data 30/04/2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non sono risultate annotazioni 

a carico della predetta Società; 

-  il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_42242348 del 30/01/2024, da cui la 

posizione del succitato Operatore Economico risulta regolare; 

-  la visura ordinaria della società Grafiche E. Gaspari S.r.l. da cui risulta la sua iscrizione alla Camera 

di Commercio Industria e Agricoltura di Bologna (Documento T 557913595); 

 

Dato inoltre atto che la predetta società ha presentato in data 03/05/2024, prot. n. 29233, la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, il patto di integrità e la dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che il CIG acquisito per la presente fornitura è  B18DA769AB; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 

Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. 

 

Visto l’art. 7 commi 1 e 2 del D.L. 52/2012 conv. in L.94 del 6.7.2012 e l’art.1 del D.L. 95/2012 conv. in L. 

135 del 7.8.2012 in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Atteso che il pagamento per l’attività di proiezione, sarà effettuato a mezzo bonifico bancario a 

ricevimento fattura alla società Grafiche E. Gaspari Srl via M. Minghetti 18 – Cadriano di Granarolo E. 

(BO),  - P.IVA 00089070403, specificando la causale: acquistare le etichette adesive da applicare sui 

verbali per liste candidati delle elezioni europee del prossimo 8 e 9 giugno 2024; 

 

Rilevato che la spesa complessiva pari ad € 524,60, per l’acquisto delle etichette adesive di cui sopra, 

trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per €  524,60 alla missione n. 1, programma n. 7, titolo 1, macroaggregato n. 103, 

cap. 6350; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a 

far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs.vo n. 165/2001; 

 

D E T E R M I N A 



 

 

 

 

1. Di approvare le premesse e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto 

della fornitura di etichette adesive da applicare sui verbali per liste candidati delle elezioni 

europee del prossimo 8 e 9 giugno 2024, da consegnare ai seggi, alla società Grafiche E. Gaspari 

Srl via M. Minghetti 18 – Cadriano di Granarolo E. (BO),  per la somma di € 430,00=, oltre IVA 22% 

di € 94,60, per un importo complessivo di € 524,60=; 

 

3. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa complessiva di €  524,60 (€ 

430,00 più IVA  al 22%  pari a € 94,60), per l’acquisto delle etichette adesive, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue:  

 Esercizio 2024 per €  524,60 alla missione n. 1, programma n. 7, titolo 1, macroaggregato 

n. 103, cap. 6350; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per 

€ 524,60; 

 

4. Di dare atto che il CIG acquisito per la presente fornitura è B18DA769AB ; 

 

5. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 

122/2010; 

 

6. Di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, 

convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl 6 luglio n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012 n. 135; 

 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

8. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

9. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il 

pagamento, mediante bonifico bancario, della fattura, preventivamente liquidata dal Responsabile 

del Servizio, alla società Grafiche E. Gaspari Srl via M. Minghetti 18 – Cadriano di Granarolo E. (BO) 

- P.IVA 00089070403; 

 

10. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 è la 

Dott.ssa Patrizia Caliano.  

 

                    Il Direttore  

Emanuela Marcoccia 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 07/05/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.885 del 07/05/2024

09/05/2024Data: Importo: 524,60

Oggetto: CIG B18DA769AB - ACQUISTO DI ETICHETTE ADESIVE INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE DELL’8
E 9 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 347.600,00
80.691,49

524,60
81.216,09

266.383,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.500,00

0,00

524,60

524,60

Disponibilità residua: 4.975,40

Capitolo: 6350

Oggetto: SPESE PER REFERENDUM, ELEZIONI COMUNALI E
SOVRACOMUNALI - ACQUISTO BENI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 1680/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1680/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1680/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002175 - GRAFICHE E. GASPARI SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.01.02.010 - Beni per consultazioni elettorali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 09/05/2024

B18DA769ABC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.010 Beni per consultazioni elettorali



COMUNE DI RHO

Visti

885

ACQUISTO DI ETICHETTE ADESIVE INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI EUROPEE
DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GRAFICHE E. GASPARI SRL - CIG
B18DA769AB

2024

Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/05/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 11/05/2024


